
ANNUAIRE DES
ASSOCIATIONS

2021-2022





3

Chères Palaisiennes,  
chers Palaisiens, 

Je suis heureux de vous faire 
découvrir notre nouveau guide 
des associations ! 

Un fascicule unique, pour 
vous permettre de découvrir 
facilement et rapidement la liste 

complète des activités que vous pouvez pratiquer à 
Palaiseau, et ainsi faciliter votre choix. 

Celui-ci recense par thème les nombreuses 
associations existantes et toutes les possibilités qui 
sont à votre disposition. 

Du sport à la culture, de l’éducation à l’art, en passant 
par la solidarité et l’écologie… vous avez l’embarras 
du choix, et ce dans une multitude de domaines. 

Ce dynamisme est une richesse qui contribue 
grandement à faciliter le vivre ensemble et le lien 
social entre tous les Palaisiens. 

Les associations font vivre notre commune et 
permettent à nos enfants de découvrir leur vocation 
et leurs talents. 

Cette vitalité témoigne également de l’engagement 
de celles et ceux qui, dans l’ombre, les font vivre au 
quotidien !

Un grand merci donc à tous nos responsables et 
bénévoles d’associations, qui accomplissent un 
travail considérable tout au long de l’année pour 
organiser ces nombreuses activités. Sans eux, sans 
leur motivation, tout cela n’existerait pas ! 

Belle rentrée à toutes et à tous ! 

Grégoire de Lasteyrie
Maire de Palaiseau
Président de la Communauté Paris-Saclay

édito



4

Bienvenue dans le monde associatif palaisien !
Plus de 200 associations font battre le cœur de Palaiseau  

et rythment le quotidien des habitants ! 
Si le tissu associatif d'une ville en dévoile ses valeurs,  
Palaiseau est assurément une ville solidaire, sportive,  

culturelle et tournée vers l'avenir. 
Du spectacle vivant à la vie de quartier, du sport de compétition aux 

jardins partagés, de la petite enfance aux seniors, chacun y trouvera son 
bonheur parmi les très nombreuses activités proposées, marquées par 

une volonté d' inclusion et de bien-vivre ensemble.

Bonne découverte ! 

Retrouvez les fiches détaillées de chaque 
association dans l'annuaire en ligne.



5

Sommaire
AIDE AUX FAMILLES  
ET À LA PERSONNE....... 6
Écrivains publics, orientation 
et soutien juridique, cours 
d’alphabétisation et de FLE 
pour adultes, médiation 
familiale

BIEN-ÊTRE ANIMAL....... 6
Protection, recueil, stérilisation 
et adoption des animaux 

CADRE DE VIE & VIE DE 
QUARTIER......................... 7
Découverte du patrimoine 
naturel et historique de 
Palaiseau, amicales de 
locataires, animation  
et événements

COMMERCE...................... 9
Associations de commerçants

CULTURE........................... 9
Enseignement et production 
artistique, galeries d’art, 
intérêt historique, culture 
internationale, échanges  
et débats

DÉFENSE ET DROITS... 14
Défense des consommateurs, 
observatoire citoyen

ÉDUCATION.................... 14
Associations de parents 
d’élèves, accompagnement 
scolaire, dispositifs vacances, 
précocité

ENVIRONNEMENT........ 15
Jardins partagés, AMAP, 
association de cycliste, 
épicerie participative, 
tiers-lieu, risques 
électromagnétiques

JEUNESSE....................... 16
Inclusion sociale, prévention, 
scoutisme

LOISIRS............................17
Ludothèque, jeux de cartes, 
apprentissage et échanges de 
savoirs

MÉMOIRES 
COMBATTANTES........... 18
Anciens combattants, 
souvenir du Général de Gaulle

PETITE ENFANCE.......... 18
Assistantes maternelles, 
crèche parentale, gardes 
entre familles

PRÉVENTION................. 19
Prévention routière

SANTÉ HANDICAP........ 19
Soutien et aides face 
à la dyslexie, la perte 
d’autonomie, l’addiction, 
le stress et la dépression, 
dispositifs et loisirs pour les 
personnes présentant un 
handicap physique et/ou 
mental

SENIORS......................... 22
Soins à domicile, loisirs des 
retraités, soutien aux familles 
des malades d’Alzheimer

SOLIDARITÉS................. 22
Soutien aux personnes 
et familles démunies, 
épicerie sociale, aide au 
logement, insertion sociale 
et professionnelle, actions 
humanitaires internationales

SPORTS........................... 25
Union Sportive de Palaiseau 
(USP) et ses 16 sections, club 
cycliste, cours de danse, club 
de tir, arts martiaux, yoga, 
randonnée, golf, activités 
périscolaires

INDEX.............................. 29



6

NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

ASSOCIATION D'ÉCRIVAINS PUBLICS 
ADMINISTRATIFS BÉNÉVOLES

Aide à la rédaction de documents 
administratifs aepab91@gmail.com 01 60 10 59 73 

ASSOCIATION POUR LA PRÉVENTION, 
L'ACCUEIL, LE SOUTIEN ET L'ORIENTATION 
(APASO)

Soutien et orientation des 
personnes en difficultés contact@apaso.fr 01 69 75 40 20 

DINAMIC MÉDIATION FAMILALE Service de médiation familiale esahel.dinamic@cithea.org 01 46 01 99 19 

DIRE LIRE Apprentissage de la langue 
française annick.henry-amar@wanadoo.fr 06 22 79 02 01 

NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

LES TI'CHATS Protection, soin et adoption  
des chats associationlestichats@gmail.com 06 37 62 82 35 

SOCIÉTÉ PROTECTRICE DES ANIMAUX Protection, soin et adoption  
des animaux c.canini@la-spa.fr 01 43 80 97 71 

AIDE AUX FAMILLES ET à LA PERSONNE 

BIEN-êTRE ANIMAL



7

NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

À LA DÉCOUVERTE DU PLATEAU  
DE PALAISEAU (ADPP)

Exploration et histoire du plateau 
de Palaiseau contact@adpp.fr 01 60 14 37 77 

AMICALE DES LOCATAIRES  
DU 9 RUE FRANÇOIS COPPÉE

Animation et défense des intérêts 
de la résidence amicale.francois.coppee@gmail.com 06 21 46 33 40

AMICALE DES RÉSIDENTS LARRI'S HOME Animation et défense des intérêts 
de la résidence camara.oumou@outlook.com 06 25 67 40 77

AGIR POUR FOURCHEROLLES Animation et défense des intérêts 
de la résidence amicalefourcherolles@outlook.fr 06 71 47 90 61 

ASSOCIATION DES CO-PROPRIÉTAIRES 
 DE LA BUTTE DE RHEIMS Défense des intérêts des résidents helene.mistrangelo@laposte.net 06 71 78 34 96 

ASSOCIATION DES RIVERAINS DE L'YVETTE 
(ARDY) Défense des intérêts des résidents christine.maupas@wanadoo.fr 06 82 01 70 12 

COMMUNE LIBRE DU PILEU Animation et valorisation  
du quartier du Pileu durelle.gisele@orange.fr 06 70 30 89 18

CONFRÉRIE PALAISIENNE DES COTEAUX  
DE L' YVETTE

Plantation, récolte et vignobles 
palaisiens barzic@orange.fr 06 74 49 66 39

CROIX BRISÉE Défense des intérêts des habitants 
de la Croix Brisée annick.desanti@outlook.fr 06 62 84 12 70 

GROUPE DE RÉFLEXION, D'ACTION  
ET D'ANIMATION DE LOZÈRE (GRAAL)

Participation à la vie du quartier  
et son environnement marieclaire.mery@gmail.com 06 23 26 62 28 

CADRE DE VIE ET VIE DE QUARTIER



8

NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

GROUPEMENT LOCATAIRES CLCV 
FOURCHEROLLES Défense des intérêts des résidents marie-civello@hotmail.fr 06 77 89 60 24

LE VILLAGE DE PALAISEAU Défense des intérêts des habitants 
du centre-ville ch.clucas@gmail.com 01 60 14 46 59 

LOCATAIRES DE LA RÉSIDENCE DU CLOS  
DU PILEU

Animation et défense des intérêts 
de la résidence gerard.paris@club-internet.fr  06 74 48 76 10 

MÉMOIRE DE LOZÈRE Mise en valeur de l’histoire  
du quartier de Lozère memoire_de_lozere@orange.fr 06 08 51 25 72

NOTRE LOGIS (AMICALE GALLIENI) Animation et défense des intérêts 
de la résidence ckent6912@gmail.com  06 77 29 77 61 

SYNDICAT D'INITIATIVE DE PALAISEAU Informations touristiques  
sur Palaiseau et sa région bernard.bertet@aliceadsl.fr 06 14 90 62 51 

VIVRE ENSEMBLE À CAMILLE CLAUDEL Animation et défense des intérêts 
du quartier s.fedida@orange.fr 06 88 94 34 64 

CADRE DE VIE ET VIE DE QUARTIER (suite)



9

NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

L'ESSOR PALAISIEN Valorisation et animation  
du commerce local essorpalaisien@gmail.com 06 98 31 94 64

NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

AD VITAM - ENSEMBLE VOCAL DU CÈDRE Chant choral et formation au chant contact@advitametcompagnie.fr 09 54 69 68 42    
01 64 47 67 68

ARPEGE (Association regroupant  
les parents d'élèves et grands élèves  
du conservatoire de Palaiseau) 

Parents d’élèves et grands élèves 
du conservatoire arpege.palaiseau@gmail.com 06 65 69 43 90 

ASSOCIATION DES PEINTRES  
ET SCULPTEURS DE PALAISEAU (APSP)

Pratique de la peinture, sculpture 
et autres techniques patrick.gaultier@free.fr 06 28 15 42 90 

ASSOCIATION PHILATHÉLIQUE DE LA VALLÉE 
DE L'YVETTE

Études de la philatélie  
et de l’histoire postale denisevelyne@wanadoo.fr 06 14 90 62 51    

06 83 42 43 13 

ASSOCIATION POUR LE RAYONNEMENT 
CULTUREL D'HAÏTI  
ET DE SON ENVIRONNEMENT (ARCHE) 

Actions solidaires et projets 
culturels avec Haïti arche1984contact@gmail.com 06 76 31 78 74 

COMMERCE 

CULTURE



10

CULTURE (suite)

NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

CAFÉ-DÉBATS À PALAISEAU Organisation de débats à thèmes cafedebats.palaiseau@gmail.com 01 69 31 39 26 

CAP SUR SCÈNE Pratique et création théâtrale veronique-maas@orange.fr 06 81 22 57 69 

CHŒUR QUI MOUVE Pratique du chant choral  
pour renforcer le lien social choeurquimouve@gmail.com 07 49 16 10 14 

COLLECTIF D'EXPÉRIMENTATION  
DES TECHNIQUES DU CINÉMA  
ET DE L'AUDIOVISUEL (CETCA)

Réalisation de productions 
audiovisuelles contact@cetca.fr 06 51 94 43 85 

COMÉDIE DES ONDES Création et diffusion de spectacles 
vivants presidence@comediedesondes.com 06 87 51 05 36                   

06 25 70 73 15

COMPAGNIE D'IMPROVISATION PALAISEAU 
PILEU (CIPPIL)

Développement et promotion  
du théâtre d' improvisation contact@cippil.fr 06 50 76 75 00 

COMPAGNIE DES TRAFIKANDARS Collectif artistique autour  
de la lumière et la vidéo contact@trafikandars.com 06 63 37 88 73

COMPAGNIE MINUIT ZÉRO UNE Création et diffusion de spectacles 
vivants infos@minuit01.com 06 16 99 22 26

COMPAGNIE SYCOMORE Création et diffusion de spectacles 
vivants sycomore@cie-sycomore.net 06 61 79 50 60 

CRASH TEXT Pratique et création théâtrale crash.text.association@gmail.com 06 43 50 88 13



11

CULTURE (suite)

NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

CRÉATIONS & COMPAGNIE Création et diffusion de spectacles 
vivants candco91@gmail.com 06 70 11 00 45 

DALIFE MUSIC PRODUCTION Création et production artistique  
et culturelle associationdalife@gmail.com 06 50 08 24 27 

ÉCOLE DE MUSIQUE PIERRE PAUBON Cours de musique et pratiques 
collectives ecolemusiquepaubon@gmail.com 06 23 26 85 78     

01 60 14 16 31 

ENSEMBLE FOLIA Pratique du chant choral odilestier@free.fr 06 07 80 21 42 

ESPACE 181 Galerie d'art, promotion des arts 
plastiques olivier.bonnin.179@gmail.com 06 61 40 13 09 

FRANCO-CHINOISE POUR LA PROMOTION 
DES ÉCHANGES CULTURELS (FCPEC)

Apprentissage et pratique  
du chinois afcpeczwb@gmail.com 06 84 02 43 57

KALPANA Ateliers et rencontres 
interculturelles asso.kalpana@gmail.com 06 15 13 75 04 

KOLEKTIF ALAMBIK Collectif artistique autour  
de la lumière et la vidéo olivier.f@kolektifalambik.com 01 60 19 29 58    

06 81 15 83 79

LA CAPSULA Batucada, percussions brésiliennes isa.peresse@wanadoo.fr 06 60 72 38 99

LE COQ À L'ÂNE Ateliers d'écriture coqane@gmail.com 06 76 65 44 87 



12

CULTURE (suite)

NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

LE KLOBE Bar associatif, lieu de concerts  
et spectacles leklobe@gmail.com 06 89 90 03 75

LES CABOTINS Pratique et création théâtrale les.cabotins@laposte.net 01 60 14 46 73 

LES GUINGUETTES DE L'YVETTE Organisation du festival  
des Guinguettes de l'Yvette guinguettes.et-compagnies@gmail.com 06 73 08 23 32

LES NELLYADES Promotion et pratique musicales claudine.bert@sfr.fr 06 23 07 08 02 

MAISON DES JEUNES ET DE LA CULTURE 
(MJC)

Activités de loisirs, spectacles 
vivants et animations locales administration@mjcpalaiseau.com 01 60 14 29 32 

MAMA AFRODITE Promotion et pratique artistique  
de la culture afro contact@mama-afrodite,fr 06 22 36 50 13 

MÉLANINE MOBILE VIBE Promotion, production et diffusion 
d’artistes melanine3@yahoo.fr 06 66 66 25 57

MUSICANDO Promotion et diffusion  
de musiciens classiques asmusicando@gmail.com 06 72 56 14 93

POÉSIE ET RÊVE Animation d'ateliers de poésie mf.poulain@free.fr 06 78 91 55 76 

SCHOLA SAINT-MARTIN Chorale liturgique de-guibert.michel@wanadoo.fr 06 37 12 05 42 



13

CULTURE (suite)

NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

SOCIÉTÉ HISTORIQUE DE PALAISEAU - 
MUSÉE DU HUREPOIX

Restauration et valorisation  
du patrimoine local musee.hurepoix@free.fr 06 14 90 62 51     

01 69 31 45 70 

SUSTAINABLE DEVELOPMENT MANAGEMENT 
INSTITUTE LANGUAGE SCHOOL Cours d'anglais contact@language-school.fr 06 15 13 75 04 

TCHEKCHOUKA Promotion et diffusion d’artistes tchekchouka@orange.fr 06 31 97 15 48

THÉÂTRE 91 LA MARE AU DIABLE Pratique, création  
et programmation théâtrale infos@lamareaudiable.com 01 69 31 59 95 

THÉÂTRE DE L'ÉVEIL Création et diffusion de spectacles 
vivants teveil@free.fr 06 61 96 60 19 

UNE NUIT AU CARAVANSÉRAIL Création et diffusion de spectacles 
vivants ben.chelfi@gmail.com 06 74 32 26 51 

UNIVERSITÉ DU TEMPS LIBRE Programmation de conférences 
tout public utl@utl-essonne.org 01 69 47 78 26

COMPAGNIE WAZO Ateliers de danse pour jeunes  
en situation de handicap wazoandco@hotmail.com 06 08 67 11 37 



14

éDUCATION 
NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

ASSOCIATION AUTONOME DES PARENTS 
D'ÉLÈVES DE PALAISEAU (AAPE) Association de parents d’élèves aape.palaiseau@gmail.com 06 78 03 99 60 

ASSOCIATION NATIONALE POUR LES 
ENFANTS INTELLECTUELLEMENT PRÉCOCES

Aide aux parents d'enfants 
intellectuellement précoces idf@anpeip.org

ASSOCIATION RÉGIONALE DES ŒUVRES 
ÉDUCATIVES ET DE VACANCES  
DE L'ÉDUCATION NATIONALE

Organisme de formation, 
d’animation et d’éducation aroeven@ac-versailles.fr 01 69 53 01 41 

FÉDÉRATION DES CONSEILS DE PARENTS 
D'ÉLÈVES (FCPE) Association de parents d’élèves cohameau@free.fr  06 09 06 58 34 

DéFENSE ET DROITS
NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

OBSERVATOIRE CITOYEN DU CRA (CENTRE DE 
RÉTENTION ADMINISTRATIVE) DE PALAISEAU

Veille au respect des droits  
des étrangers retenus au CRA antoine.ermakoff@laposte.net 06 05 10 17 65 

UNION FÉDÉRALE DES CONSOMMATEURS 
QUE CHOISIR 91 NORD

Actions de défense  
des consommateurs contact@essonnenord.ufcquechoisir.fr 06 73 54 08 18

01 60 11 98 20



15

éDUCATION (suite)

NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

PARENTS D'ÉLÈVES D'ENSEIGNEMENT PUBLIC 
(PEEP) Association de parents d’élèves peep.palaiseau@gmail.com                                

laetitia.hattet@gmail.com
06 87 75 57 23                                          
09 83 77 70 35

SATELLITE CENTRE D'ÉTUDES ET D'ACTION 
SOCIALE (CEAS)

Accompagnement à la scolarité  
et à la parentalité daniellejean.mail@orange.fr 06 30 98 47 96 

ENVIRONNEMENT
NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

AGGL'EAU COMMUNAUTÉ PARIS-SACLAY Pour une gestion publique de l’eau 
au sein de la CPS danielle.courteau015@wanadoo.fr 07 87 56 03 09

COLIBRIS MASSY PALAISEAU Initiatives écologiques et solidaires veras.laurence@free.fr 06 50 45 42 63 

COLLECTIF CITOYEN NANOTECHNOLOGIES 
DU PLATEAU DE SACLAY

Recherche et informations  
sur les nanotechnologies collectif.nanosaclay@protonmail.com 06 62 13 98 81 

ÉCOJARDINS DU PLATEAU             Gestion collective de jardins 
partagés sur le plateau contact@ecojardinsduplateau.fr 06 83 82 15 31                

LA CHÈVRE ET LE CHOU D'YVETTE (AMAP) Vente de produits de paysans 
locaux ccy@ouvaton.org 06 34 02 89 36                    



16

JEUNESSE
NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

AAPISE-INTER'VAL (Association d'Appui  
à la Participation, à l'Inclusion Sociale  
et Environnementale)

Prévention spécialisée auprès  
des jeunes assistante-direction.siege@aapise.fr 01 69 26 15 50

ENVIRONNEMENT (suite)

NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

LES JARDINS DE JESSE Gestion collective de jardins 
partagés à Lozère jardinsdejesse@gmail.com 06 28 23 49 26

MIEUX SE DÉPLACER À BICYCLETTE - 
PALAISEAU À VÉLO 

Promotion de l'usage  
de la bicyclette palaiseauavelo@mdb-idf.org 06 79 11 67 94 

MON ÉPICE'RIT Épicerie participative contact_epicerit@framalistes.org 06 50 45 42 63 

POUR RASSEMBLER, INFORMER ET AGIR 
SUR LES RISQUES LIÉS AUX TECHNOLOGIES 
ÉLECTROMAGNÉTIQUES

Prévention et information 
des risques liés aux ondes 
électromagnétiques

isabelle@priartem.fr 01 60 14 48 20

TIERS-LIEU EN ÉBULLITION Animation d'un lieu collaboratif 
multi-activités valancelin@gmail.com 06 07 81 51 30



17

JEUNESSE (suite)

LOISIRS
NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

CLUB DE BRIDGE VILLEBON-PALAISEAU Pratique et concours de bridge bridgevillebonpalaiseau@gmail.com 06 19 45 37 56 

LES ARPENTEURS DE PALAISEAU Événements autour du jeu  
"Magic : the Gathering" oarni.warni@gmail.com 06 21 85 62 68 

LUDOTHÈQUE LA SOURIS VERTE Mise à disposition de jeux,  
dans ses locaux ou hors les murs info@ludopalaiseau.net 01 69 19 18 63

PALAISEAU AMITIÉ LOISIRS (PAL) Rencontres et pratiques autour 
d'activités de culture et de loisirs palasso91@gmail.com 06 85 22 98 03 

RÉSEAU D'ÉCHANGES RÉCIPROQUES  
DE SAVOIRS Échanges bénévoles de savoirs daidaidai@orange.fr 01 60 10 68 48 

NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

SCOUTS ET GUIDES DE FRANCE Mouvement éducatif basé  
sur l'engagement personnel jacquelinegirard.sgdf@yahoo.com 06 45 73 90 45

SCOUTS UNITAIRES DE FRANCE Mouvement éducatif basé  
sur l'engagement personnel groupe.suf.palaiseau@gmail.com 06 11 71 59 95



18

PETITE ENFANCE
NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

ASSISTANTES MATERNELLES NORD-ESSONNE Échanges, rencontres  
et organisation de braderies crousjosiane@gmail.com 01 60 14 22 53

CRÈCHE PARENTALE LES FILOUSTICS Structure d'accueil parentale president.filoustics@gmail.com 01 69 31 24 20

LA RÉCRÉ DU PILEU Activités collectives  
entre assistantes maternelles larecredupileu@gmail.com 06 02 25 16 38

MéMOIRES COMBATTANTES
NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

ASSOCIATION RÉPUBLICAINE DES ANCIENS 
COMBATTANTS (ARAC)

Solidarité et droits des anciens 
mobilisés 06 36 51 26 92

COMITÉ DÉPARTEMENTAL DU SOUVENIR  
DU GÉNÉRAL DE GAULLE

Hommages au Général  
de Gaulle mf.poulain@free.fr 06 78 91 55 76 

FÉDÉRATION NATIONALE DES ANCIENS 
COMBATTANTS D'AFRIQUE, MAROC  
ET TUNISIE (FNACA)

Solidarité et droits  
des anciens mobilisés nicolerobert.lm@orange.fr 06 82 29 94 89

UNION NATIONALE DES COMBATTANTS  
DE PALAISEAU (UNC)

Solidarité et droits  
des anciens mobilisés claude.depasse@free.fr 01 69 31 18 65 



19

PRÉVENTION
NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

PRÉVENTION ROUTIÈRE Prévention pour une conduite sûre 
et responsable secretariat.idf@preventionroutiere.asso.fr 01 44 15 27 49

NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

LA RONDE DES FAMILLES Services de baby-sitting  
entre familles larondedesfamilles@tutanota.com 06 61 31 36 29 

PETITE ENFANCE (suite)

SANTÉ HANDICAP
NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

APEDYS 91  
(Association d'adultes et de parents 
d'enfants dyslexiques)

Information et soutien aux enfants 
et adultes autour des troubles dys apedys91@gmail.com 06 28 77 63 40



20

SANTÉ HANDICAP (suite)

NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

ASSOCIATION DE PARENTS D'ENFANTS 
INADAPTÉS DE LA VALLÉE DE CHEVREUSE 
(APEI)

Soutien aux familles  
face au handicap mental apei.chevreuse@wanadoo.fr 06 89 05 15 31 

ASSOCIATION DES SOURDS DE L'ESSONNE Loisirs pour personnes sourdes, 
sensibilisation à la surdité asessonne@gmail.com

CONSTANCE LA PETITE GUERRIÈRE 
ASTRONAUTE

Sensibilisation aux dons de sang, 
moelle osseuse et plaquettes

guinet.herve@
constancelapetiteguerriereastronaute.org 06 82 38 26 47 

EHEO PALAISEAU (Enfants handicapés - 
Espoir ostéopathique)

Assistance ostéopathique  
aux enfants handicapés eheo.palaiseau@gmail.com 06 30 92 32 32 

ESPACE SINGULIER Facilitation du quotidien  
des malades et de leurs familles s.podolak@espacesingulier.org 06 63 82 12 97 

GO ÉMILIE & CO - HANDIS ET CAPABLES Loisirs pour personnes en situation 
de handicap roselyne.ivanov@orange.fr 06 29 38 76 28 

LA CHALOUETTE Aide aux personnes atteintes 
d'autisme jeanpaul.bodenant@sfr.fr 01 64 56 04 32 

LES BOUCHONS D'AMOURS Collecte solidaire de bouchons  
face au handicap bouchonsarpajon@gmail.com 06 82 96 75 49

OPPELIA - ESSONNE ACCUEIL Accueil et information aux familles 
face aux conduites addictives essonne-accueil-evry@oppelia.fr 01 60 78 06 44 

POINT VERT - GROUPE D'ENTRAIDE 
MUTUELLE (GEM)

Loisirs pour personnes en situation 
de handicap point-vert@wanadoo.fr  01 60 10 07 69  



21

NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

POUR LES YEUX D'ÉMILIE - CONNAÎTRE  
LE CYTO-MÉGALO-VIRUS

Sensibilisation et aide aux familles 
d'enfants lésés cérébraux pourlesyeuxdemilie@wanadoo.fr 01 60 14 99 89 

RÉSEAU KINÉSITHÉRAPIE BRONCHIOLITE 
ESSONNE (RKBE)

Système de garde de kinésithérapie 
les WE et jours fériés rkbe@hotmail.fr 06 69 52 28 12 

ROBIN DES BULLES Intégration et sensibilisation  
des personnes autistes associationrobindesbulles@gmail.com 06 82 07 10 36

SAVS L'ESCAPAL (Service 
d'accompagnemenet à la vie sociale - 
Accompagnement des lieux de vie 
d'entraide : ALVE)

Organisme de soutien  
et de services aux personnes 
souffrant de troubles psychiques

secretariat-escapal@alve.fr 01 69 31 76 38

T'HANDIQUOI Colocation pour adultes  
en situation de handicap direction@thandiquoi.org 06 58 67 01 51

UN QUART DE PLUS Activité sportive dans un cadre 
solidaire president@unquartdeplus.com 06 81 44 64 05

UNAFAM ESSONNE Solidarités entre familles  
de malades psychiques 91@unafam.org 01 64 46 96 21 

VIE LIBRE Aide aux malades alcooliques, 
prévention almarchais@yahoo.fr 06 60 84 26 28 

SANTÉ HANDICAP (suite)



22

SOLIDARITÉS
NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

ÂME SOLIDAIRE Promotion de la solidarité  
sous toutes ses formes ame-solidaire@outlook.fr 06 15 85 60 25 

AMNESTY INTERNATIONAL GROUPE 109 Lutte contre les violations  
des droits humains suzanne.gouyet@worldonline.fr 06 85 31 64 13

ASSOCIATION POUR L'INSERTION SOCIALE 
PAR L'HABITAT (AISH)

Insertion par le logement  
des familles démunies aish.blaize@orange.fr 06 84 22 96 90

SENIORS
NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

FRANCE ALZHEIMER ESSONNE Soutien aux aidants accompagnant 
les malades presidentfae@orange.fr 01 60 88 20 07

LA VIE RE-TRAITÉE Accueil convivial des personnes 
retraitées monique.roch91@sfr.fr 01 69 31 12 83

NORD OUEST AUTONOMIE (NOA) -  
LES MAGNOLIAS

Soins gériatriques en établissement 
ou à domicile stephane.grazzini@hpgm.fr 01 69 80 46 11

TRIADE 91 SOINS À DOMICILE Soins infirmiers à domicile  
sur prescription médicale dir.ssiad.triade@orange.fr 01 60 14 07 02



23

SOLIDARITÉS (suite)

NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

AVEC VOUS PALAISEAU
Activités de loisirs et actions  
de solidarité contre l' isolement 
dans les quartiers

benbachirabdelmajid@gmail.com 06 46 69 17 11

ASSOCIATION POUR LA VALORISATION  
ET L'ÉVOLUTION DE CARRIÈRE (AVEC)

Rencontres et formations  
autour de l'évolution de carrière avec.drh@free.fr 06 83 83 34 79 

CHAÎNE ET ESPOIR SANS FRONTIÈRES Entraide et solidarité  
socio-culturelle ceesf91@gmail.com 06 61 78 50 87

COMITÉ D'ENTRAIDE DE VILLEBON 
PALAISEAU

Aide aux réfugiés  
et personnes en détresse imbault.i@free.fr 01 60 14 15 30   

CROIX-ROUGE FRANÇAISE Aide aux personnes en détresse, 
formation au secourisme ul.bievresyvette@croix-rouge.fr 01 69 07 61 81

JAMA KILLÉ Soutien aux orphelins  
et personnes démunies en Afrique asso-jamakille@hotmail.com 06 34 22 06 39

L'ÉTAPE Épicerie sociale et soutien  
aux personnes en difficulté association.letape@orange.fr 01 60 14 73 34 

LES PETITS FRÈRES DES PAUVRES Accompagnement  
face à la pauvreté et l'exclusion evelyne.labarre@sfr.fr 06 16 24 11 68

LES RESTAURANTS DU CŒUR Aide alimentaire et soutien  
aux personnes en détresse ad91.siege@restosducoeur.org 01 69 36 25 25 

LIGUE CONTRE LE CANCER COMITÉ  
DE L'ESSONNE

Prévention et accompagnement  
des malades et de leurs proches cd91@ligue-cancer.net 01 64 90 88 88                   



24

NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

MÉDIA VIPP 91 Soutien et orientation des victimes 
et leurs familles fatnahamlil@orange.fr 01 69 36 38 84     

NOVATION SOLIDARITÉS Actions humanitaires en direction 
du Sénégal clairedagnogoperso@gmail.com 06 69 33 39 17

PONT DE L'AMITIÉ Promotion du rapprochement  
entre communautés benbachirabdelmajid@gmail.com 06 46 69 17 11 

ROTARY CLUB DE PALAISEAU ET SES VALLÉES Actions humanitaires à l'échelle 
locale et internationale fabrice.ferret@me.com 06 23 99 69 25

SECOURS CATHOLIQUE CARITAS Accueil et soutien des personnes 
en détresse brunovanier@free.fr 01 60 14 24 31 

SECOURS POPULAIRE FRANÇAIS  
(COMITÉ PALAISEAU VILLEBON)

Aide alimentaire et soutien  
aux personnes en détresse spfpalaiseau@free.fr 01 60 70 11 59

SOLI'PAL Pour la convivialité et la solidarité 
entre les cultures solipal.fr@gmail.com 07 86 45 58 22

SOLIDARITÉS NOUVELLES FACE AU CHÔMAGE 
- GROUPE PALAISEAU VILLEBON SNC)

Aide personnalisée  
aux demandeurs d’emploi snc.vpal@gmail.com 06 70 34 29 81 

SOLIDARITÉS NOUVELLES POUR LE 
LOGEMENT ESSONNE - GROUPE DE 
PALAISEAU VILLEBON (SNL)

Accompagnement des personnes 
en détresse par le logement lebarsmichel@yahoo.fr 01 69 31 36 67                   

UN TOIT SOUS L'HIMALAYA Solidarité envers le Népal utsh.secretariat@gmail.com 06 86 60 26 12

SOLIDARITÉS (suite)



25

sports
NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

ACTIVITÉS DANSES ET SPORTS 91 Danse, fitness, gym, cardio-training, 
taï-chi contact@dansesetsports91.com 07 68 23 26 44

AMICALE LAÏQUE DE PALAISEAU (ALP) Danse, fitness, baby gym, GRS,  
gym handicap alp.asso91@gmail.com 06 69 15 11 22 

AQUA NOVA Éveil à l'élément aquatique aquanova.aquagym@gmail.com 06 68 10 17 87

ASSOCIATION PÉRISCOLAIRE DES ENFANTS 
DE LOZÈRE (APE)

Danse classique, jazz, pilates, 
stretching et gymnastique  
sur le territoire de Lozère

contact@apelozere.com  06 86 33 77 96 

ASSOCIATION PLEINE CONSCIENCE  
ET ÉVOLUTION 

Méthodes bien-être pour  
une meilleure santé mentale ribaultcharlotte@hotmail.com 07 68 18 30 29

CLUB CYCLISTE IGNY-PALAISEAU (CCIP) École de cyclisme, cyclotourisme, 
compétition bruno.bizieux@wanadoo.fr 06 03 26 27 17 

CLUB DE TIR DE PALAISEAU (CTP) Tir sportif et de loisir,  
tir aux armes rayées contact@ctpal.fr 06 66 09 33 61

DANSES ROCK ASSOCIATION Rock, salsa, country, tango, 
claquettes drasso@laposte.net 06 83 78 79 98

FIGHTING SPIRIT TEAM Self-défense, arts martiaux  
et disciplines associées asso.fst.91@gmail.com 06 80 54 44 66 

FOYER DES SPORTIFS JACQUES ANQUETIL Espace de réunion des clubs 
sportifs palaisiens fspja@orange.fr 06 08 37 41 27 



26

NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

FOYER LOISIRS ET CULTURE Gym adulte et seniors,  
marche active et randonnées foyerloisirsetculture@gmail.com 06 89 48 09 21 

GAYATRI YOGA Yoga gayatriyoga.joy@gmail.com 06 83 54 53 69

GOLF DE L'YVETTE Golf et initiation  
au perfectionnement infos@golfyvette.fr 01 60 10 98 53

HAPPY NEW SWING DANCE Danses de société happynewswing@gmail.com 06 23 62 51 76 

KRAV MAGA PALAISEAU Krav-maga et self-défense stephaniedumont.self@gmail.com  06 62 30 92 98 

LA PALAISIENNE SPORTIVE Gym enfants et adultes, neuro gym, 
randonnées la.palaisienne@orange.fr 01 60 14 54 54

LES ARCHERS DE L'ABBAYE Tir à l'arc contact@archers-palaiseau.com 06 63 46 47 16

PALAISEAU 4807 Randonnée, marche nordique  
et escalade palaiseau4807@wanadoo.fr 01 60 10 24 18 

PALAISEAU RANDO PLUS Randonnée alain.dewelle@wanadoo.fr 01 60 14 52 06 

PALAISEAU SALSA Danses afro-latines et fitness palaiseausalsa@yahoo.fr  06 23 88 07 93

TAI CHI CHUAN YOGA Taï Chi Chuan et yoga atcypalaiseau@gmail.com 06 22 97 52 72 

sports (suite)



27

NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

TENNIS CLUB - PADEL Tennis et padel tcpalaiseau@orange.fr 06 79 86 57 27 

THÉÂTRE À CORPS TAO TAC Pratique de Qi Gong, Taichi, Xing,  
Ba Gua, méditation contact@tao-tac.fr 06 30 13 51 92                    

06 19 86 62 10 

UNION SPORTIVE DE PALAISEAU Association omnisports  
fédérant 16 disciplines

USP ATHLÉTISME usp.athletisme.president@gmail.com

USP BADMINTON usp.bad91@gmail.com 06 61 36 19 26

USP BASKET BALL palaiseau.basket@gmail.com

USP BOXE Boxe anglaise, boxe thaïlandaise 01 60 14 72 70

USP ESCRIME Épée, fleuret, escrime artistique club@escrimepalaiseau.com 06 85 92 66 25

USP FOOTBALL uspalaiseau@lpiff.fr

USP HANDBALL jean-luc.christiaen@wanadoo.fr 06 41 96 37 37

USP MUSCULATION usp.musculation@gmail.com

USP NAGE AVEC PALMES uspalaiseau.palmes@gmail.com

USP NATATION uspnatation@gmail.com

USP PÉTANQUE Pétanque et jeu provençal nicole.couleard@gmail.com 01 60 14 26 25

USP PLONGÉE SOUS MARINE En piscine, en fosse, en milieu 
naturel, handi-sub, apnée secretaireUSP@gmail.com 06 79 09 62 51

sports (suite)



28

NOM DE L'ASSOCIATION OBJET E-MAIL TÉLÉPHONE

USP RUGBY www.uspalaiseaurugby.clubeo.com 06 63 45 66 17

USP TENNIS DE TABLE usp.ping@gmail.com

USP TRIATHLON Triathlon, duathlon, bike and run, 
raids president@uspalaiseautriathlon.fr 06 72 76 20 33

USP VOLLEY BALL usp.volley91@gmail.com 06 24 92 34 51

YOGA SOPHRO Sophrologie, yoga, reiki,  
yoga-thérapie contactyogasophro@gmail.com 06 49 44 79 01 

sports (suite)



29

INDEX

A
À la Découverte du Plateau de 
Palaiseau (ADPP)................................. 7
AAPISE-Inter'val (Association 
d'Appui à la Participation, 
à l'Inclusion Sociale et 
Environnementale)...........................16
Activités Danses et Sports........... 25
Ad Vitam - Ensemble Vocal du  
Cèdre.........................................................9
Aggl'eau Communauté  
Paris-Saclay.........................................15
Agir Pour Fourcherolles................... 7
Âme Solidaire......................................22
Amicale des Locataires du 9 rue 
François Coppée.................................. 7
Amicale des Résidents  
Larri's Home.......................................... 7
Amicale Laïque de Palaiseau 
(ALP)........................................................ 25
Amnesty International 
Groupe 109...........................................22
Apedys 91  
(Association d'adultes  
et De Parents D'enfants 
Dyslexiques).........................................19
Aqua Nova........................................... 25
Arpege (Association Regroupant 
les Parents d'Élèves et Grands 
Élèves du Conservatoire de 
Palaiseau)...............................................9

Assistantes Maternelles Nord-
Essonne................................................. 18
Association Autonome des 
Parents d'Élèves de Palaiseau 
(AAPE).....................................................14
Association de Parents d'Enfants 
Inadaptés de la Vallée de 
Chevreuse (APEI)..............................20
Association d'Écrivains Publics 
Administratifs Bénévoles................6
Association des Co-Propriétaires  
de la Butte de Rheims...................... 7
Association des Peintres et 
Sculpteurs de Palaiseau (APSP)..9
Association des Riverains de 
l'Yvette (ARDY)....................................... 7
Association des Sourds de 
l'Essonne..............................................20
Association Nationale  
pour les Enfants 
Intellectuellement Précoces........14
Association Périscolaire des 
Enfants de Lozère (APE)................ 25
Association Philathélique de la 
Vallée de l'Yvette.................................9
Association Pleine Conscience  
et Évolution......................................... 25
Association pour la Prévention, 
l'Accueil, le Soutien et 
l'Orientation (APASO)........................6
Association pour la Valorisation  
et l'Évolution de Carrière  
(AVEC)..................................................... 23

Association pour le Rayonnement 
Culturel d'Haïti et de son 
Environnement (ARCHE) .................9
Association pour l'Insertion 
Sociale par l'Habitat (AISH).........22
Association Régionale  
des Œuvres Éducatives et de 
Vacances de l'Éducation  
Nationale (AROEVEN).......................14
Association Républicaine des 
Anciens Combattants (ARAC)..... 18
Avec Vous Palaiseau....................... 23

C
Café-débats à Palaiseau............... 10
Cap sur Scène.................................... 10
Chaîne et Espoir  
sans Frontières.................................. 23
Chœur qui Mouve............................ 10
Club Cycliste Igny-Palaiseau  
(CCIP)...................................................... 25
Club de Bridge de 
Villebon-Palaiseau...........................17
Club de Tir de Palaiseau  
(CTP)........................................................ 26
Colibris Massy Palaiseau ..............15
Collectif citoyen  
Nanotechnologies  
du Plateau de Saclay......................15
Collectif d'Expérimentation  
des Techniques du Cinéma  
et de l'Audiovisuel (CETCA).......... 10

Comédie des Ondes....................... 10
Comité d'Entraide  
de Villebon-Palaiseau................... 23
Comité départemental  
du Souvenir  
du Général de Gaulle..................... 18
Commune libre du Pileu................. 7
Compagnie des Trafikandars...... 10
Compagnie d' improvisation 
Palaiseau Pileu (CIPPIL)................ 10
Compagnie Minuit Zéro Une....... 10
Compagnie Sycomore.................... 10
Compagnie Wazo...............................13
Confrérie Palaisienne  
des Coteaux de l'Yvette.................... 7
Constance la Petite Guerrière 
Astronaute...........................................20
Crash Text............................................. 10
Créations & Compagnie.................11
Crèche parentale  
les Filoustics....................................... 18
Croix Brisée ........................................... 7
Croix-Rouge Française................... 23

D
Dalife Music Production................11
Danses Rock Association............. 26
Dinamic Médiation Familale..........6
Dire Lire...................................................6



30

INDEX

E
Écojardins du Plateau.....................15          
Ecole de musique  
Pierre Paubon.....................................11
EHEO Palaiseau  
(Enfants Handicapés - Espoir 
Ostéopathique).................................20
Ensemble Folia...................................11
Espace 181.............................................11
Espace Singulier...............................20

F
Fédération des Conseils de 
Parents d'Élèves (FCPE)..................14
Fédération Nationale des  
Anciens combattants d'Afrique, 
Maroc et Tunisie (FNACA)............. 18
Fighting Spirit Team........................ 26
Foyer des Sportifs  
Jacques Anquetil.............................. 26
Foyer Loisirs et Culture................. 26
France Alzheimer Essonne...........22
Franco-Chinoise pour la 
Promotion des Échanges  
Culturels (FCPEC)...............................11

G
Gayatri Yoga........................................ 26
Go Émilie & Co -  
Handis et Capables.........................20

Golf de l'Yvette.................................. 26
Groupe de Réflexion, d'Action et 
d'Animation de Lozère  
(GRAAL)..................................................... 7
Groupement Locataires CLCV 
Fourcherolles........................................8

H
Happy New Swing Dance.............. 26

J
Jama Killé............................................. 23

K
Kalpana..................................................11
Kolektif Alambik.................................11
Krav Maga Palaiseau....................... 26

L
La Capsula ...........................................11
La Chalouette.....................................20
La Chèvre et le Chou d'Yvette  
AMAP........................................................15
La Palaisienne Sportive................ 26
La Récré du Pileu............................. 18
La Ronde des Familles...................19
La Vie Re-traitée................................22
Le Coq à l'Âne.....................................12
Le Klobe.................................................12
Le Village de Palaiseau....................8

Les Archers de l'Abbaye................ 26
Les Arpenteurs de Palaiseau......17
Les Bouchons d'Amours...............20
Les Cabotins........................................12
Les Guinguettes de l'Yvette..........12
Les Jardins de Jesse.........................16
Les Nellyades......................................12
Les Petits Frères des Pauvres.... 23
Les Restaurants du Cœur............ 23
Les Ti'Chats............................................6
L'Essor Palaisien..................................9
L'Étape................................................... 23
Ligue contre le Cancer - Comité  
de l'Essonne....................................... 24
Locataires de la Résidence du 
Clos du Pileu.........................................8
Ludothèque la Souris Verte.........17

M
Maison des Jeunes et de la 
Culture (MJC)........................................12
Mama Afrodite....................................12
Média Vipp 91..................................... 24
Mélanine Mobile Vibe.....................12
Mémoire de Lozère............................8
Mieux se Déplacer à Bicyclette 
(MDB) - Palaiseau à Vélo...............16
Mon Épice'rit........................................16
Musicando............................................12

N
Nord Ouest Autonomie (NOA) - 
Les Magnolias.....................................22
Notre Logis (Amicale Gallieni)......8
Novation Solidarités....................... 24

O
Observatoire citoyen du CRA  
de Palaiseau........................................14
Oppelia - Essonne Accueil..........20

P
Palaiseau 4807....................................27
Palaiseau Amitié Loisirs (PAL).....17
Palaiseau Rando Plus.....................27
Palaiseau Salsa..................................27
Parents d'Élèves d'Enseignement 
Public (PEEP).......................................15
Poésie et Rêve....................................12
Point Vert - Groupe d'Entraide 
Mutuelle (GEM)..................................20
Pont de l'Amitié................................ 24
Pour les Yeux d'Émilie -  
Connaître le Cyto-mégalo- 
virus.........................................................21
Pour Rassembler, Informer et 
Agir sur les Risques liés aux 
Technologies  
Électromagnétiques  
(PRIARTEM)...........................................16



31

INDEX
Prévention Routière.........................19

R
Réseau d'Échanges Réciproques 
de Savoirs.............................................17
Réseau Kinésithérapie 
Bronchiolite Essonne (RKBE).......21
Robin des Bulles...............................21
Rotary Club de Palaiseau et ses 
Vallées................................................... 24

S
Satellite Centre d'Études et 
d'Action Sociale (CEAS)...................15
SAVS l'Escapal (Service 
d'Accompagnement à la Vie 
Sociale - Accompagnement des 
Lieux de Vie d'Entraide : ALVE)....21
Schola Saint-Martin.........................13

Scouts et Guides de France.........17
Scouts Unitaires de France..........17
Secours Catholique Caritas......... 24
Secours Populaire Français 
(Comité Palaiseau Villebon)....... 24
Société Historique  
de Palaiseau........................................13
Société Protectrice  
des Animaux..........................................6
Solidarités Nouvelles face au 
Chômage - Groupe Palaiseau 
Villebon (SNC).................................... 24
Solidarités Nouvelles pour le 
Logement Essonne - Groupe de 
Palaiseau Villebon (SNL).............. 24

Soli'Pal................................................... 24
Sustainable Development 
Management Institute Language 
School.....................................................13

Syndicat d'Initiative  
de Palaiseau..........................................8

T
Tai Chi Chuan Yoga...........................27
Tchekchouka........................................13
Tennis Club - Padel..........................27
T'Handiquoi..........................................21
Théâtre 91 la Mare au Diable......13
Théâtre à Corps Tao Tac.................27
Théâtre de l'Éveil...............................13
Tiers-Lieu en Ébullition.................16
Triade 91 Soins à Domicile...........22

U
Un Quart de Plus...............................21
Un Toit sous l'Himalaya................ 25
UNAFAM Essonne..............................21

Une Nuit au Caravansérail............13
Union Fédérale  
des Consommateurs que Choisir 
91 Nord...................................................14
Union Nationale  
des Combattants de Palaiseau 
(UNC)...................................................... 18
Union Sportive de Palaiseau.......27
Université du Temps Libre............13

V
Vie Libre.................................................21
Vivre Ensemble  
à Camille Claudel................................8

Y
Yoga Sophro........................................ 28



MAISON DES ASSOCIATIONS  
JEAN-MARIE BRUNEAU 

3 bis rue du Mont
91120 Palaiseau 
01 69 31 56 32

associations@mairie-palaiseau.fr 

Du lundi au vendredi :  
8h30-12h et 13h30-17h30

Le mardi :  
8h30-12h et 14h-19h

VI
LL

E 
DE

 P
AL

AI
SE

AU
 -

 D
IR

EC
TI

O
N

 D
E 

LA
 C

O
M

M
UN

IC
AT

IO
N

 -
 A

O
ÛT

 2
02

1


